Rufino introduce le determinazioni temporali suddette spinto dal rapporto che unisce O 756-763 al passo precedente (O 749-756): nel passo precedente infatti Origene dice che il vaso d'onore decaduto diverrà vaso di disonore in un altro eone (o, come traduce il Görgemanns, per un altro periodo di vita: εἰς ἕτερον αἰῶνα O 752) e il vaso di disonore, correttosì, diverrà vaso d'onore nella nuova creazione (ἐν τῇ καινῇ κτίσει O 754).

L'introduzione da parte di Rufino delle due determinazioni temporali è dunque legittima. Essa, d'altra parte, conferisce al passo un carattere ben piú 'audace' di quanto non appaia in Origene, in cui l'indeterminazione puó prestarsi ad un'interpretazione 'ortodossa'.

Veniamo ora alla parte finale del § 23, che i Filocalisti hanno ommesso per motivi di prudenza (è una delle poche omissioni certe dei Filocalisti) e che ci è conservata nelle traduzioni di Rufino e Gerolamo<sup>29</sup>:

R 1015-1027

Vnde et arbitrandum est possibile esse aliquos, qui primo quidem a paruis peccatis coeperint, in tantam malitiam diffundi et in tantum malorum uenire profectum, ut nequitiae modo etiam aduersariis potestatibus exaequentur; et rursum per multas poenarum graues et acerbissimas animaduersiones si respiscere aliquando potuerint et paulatim medelam uulneribus suis requirere temptauerint, cessante malitia reparari posse ad bonum. Ex quo opinamur, quoniam quidem, sicut frequentius diximus, immortalis est anima et aeterna, quod in multis et sine fine spatiis per inmensa et diuersa saecula possibile est, ut uel a summo bono ad infima mala descendat, uel ab ultimis malis ad summa bona reparetur.

Hier. *epist.* 124,8 p. 104, 10-23

Ego arbitror posse quosdam homines, a paruis uitiiis incipientes, ad tantam nequitiam peruenire, si tamen noluerint ad meliora conuerti, et per poenitentiam emendare peccata, ut et contrariae fortitudines fiant; et rursum ex inimicis contrariisque uirtutibus, in tantum quosdam per multa tempora uulneribus suis adhibere medicinam, et fluentia prius delicta constringere, ut ad locum transeant optimorum. Saepius diximus, in infinitis perpetuisque saeculis, in quibus anima subsistit et uiuit, sic nonnullas earum ad peiora corruere, ut ultimum malitiae locum teneant, et sic quasdam proficere, ut de ultimo malitiae gradu, ad perfectam ueniant consummatamque uirtutem.

Il motivo di questa omissione è evidente: in questo passo non si

<sup>29</sup> Su tale omissione cf. Koetschau, p. CIV, Bardy, *Recherches*, p. 43, Simonetti, n. 145, Rist, p. 109, Görgemanns, p. 557 n. 80, Crouzel, n. 130-130a.